
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 06 de Janeiro de 2011  -  Nº 3798

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI N° 6458

DENOMINA VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua ALDEIR ALMEIDA, a via 
pública projetada VII que inicia-se na Rua Horacy Amarantes 
Mattos e termina no entroncamento da Rua João Bosco Fiório 
com a Av. Antônio Alves, no bairro Marbrasa, conforme “croqui” 
em anexo.
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI N° 6459

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada SEVERO PARTELLI, a Rua 
Projetada, sem saída, situada no Bairro Teixeira Leite, a qual 
se inicia na rua Elisário Cortes Imperial, próximo ao n° 68, 
contornando a Casa das Meninas, por cima da Escola do Bairro.
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.519

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-74/2011, da 
SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, o servidor BRUNO DE SÁ 
CAMPOS, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social – SEMCOS, a partir de 01 de janeiro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.520

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando/SEME/GAB/N° 005/2011,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais relacionados em anexo, 
para ocuparem o cargo de Gestor das respectivas Unidades de 
Ensino do Município, vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, no período de 01 de janeiro de 2011 até 31 de 
dezembro de 2011, fi xando-lhes a gratifi cação mensal estabelecida 
pela Lei n° 6.095/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 06 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3798 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 21.520, DE 04/01/2011.

Gestores das Unidades de Ensino

Nº. Servidor Unidade de Ensino Categoria

1 Adezilda da Silva Santos ( * ) EMEB “Córrego Vermelho” 6ª

2 Adriana de Azevedo Rodrigues EMEB “Lions Clube Frade e a 
Freira” 4ª

3 Adugair Vieira Pesca ( * ) EMEB “Monte Alegre” 6ª

4 Alda Maria Silva Francisco EMEB “São Luiz Gonzaga” 5ª

5 Alessandra Andrade Amistha EMEB “Mª Tereza Brandão de 
Mello” 2ª

6 Anacyr Souza Santos EMEB “Prof. Florisbelo Neves” 3ª

7 Andrea Lage EMEB “Aurora Estellita 
Herkenhoff” 4ª

8 Andressa Santos Cunha Rizzo ( * ) EMEB “João de Deus Madureira” 6ª

9 Andressa Silva Feliciano EMEB “Irmã Margarida” 5ª

10 Carla Buteri de Lima Freitas 
Costalonga

EMEB “Sandra Monteiro Vargas 
Piassi” 5ª

11 Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro EMEB “Raul Sampaio Cocco” 5ª

12 Cláudia de Souza Damascena de 
Lima ( * ) 

EMEB “Prof. Manoel Gonçalves 
Maciel” 6ª

13 Clayde Aparecida Belo da Silva 
Mariano EMEB “Zeny Pires Ferreira” 3ª

14 Cyntia Aparecida Falcão EMEB “Oswaldo Machado” 5ª

15 Delisete Peçanha Rastoldo Martins EMEB “Mário Augusto Rocha” 5ª

16 Diana Bindes Silva Sartório EMEB “Maria das Dores Pinheiro 
Amaral” 5ª

17 Dorcelina da Silva Vieira EMEB “Profª Lucilla Araújo 
Moreira” 5ª

18 Dulcinéa Fernandes Peres ( * ) EMEB “Santa Terezinha” 6ª

19 Edir Rodrigues Depretti de Souza EMEB “Luiz Marques Pinto” 2ª

20 Elia Mara Pessini EMEB “Albertina Macedo” 5ª

21 Fátima Aparecida Jorge Carari EMEB “Waldir Furtado Amorim” 5ª

22 Flávia Sabino Dias Martini EMEB “Prof. Elísio Cortes Imperial” 6ª

23 Flávia Santana Pena EMEB “Prof. Paulo Estellita 
Herkenhoff” 5ª

24 Gecely Cardoso Santana EMEB “São Francisco de Assis” 5ª

25 Geilza Álvaro Mattos ( * ) EMEB “São Joaquim” 6ª

26 Gessé Pinto de Souza EMEB “Pe. Gino Zatelli” 5ª

27 Giane Ângela Pin Moreira ( * ) EMEB “Hilsen Darci Perim” 6ª

28 Gilcimara Silva Cotta Moreira EMEB “Sirda Rocha dos Santos” 4ª

29 Ieda Mardgan Games EMEB “Rev. Jader Gomes Coelho” 4ª

30 Ivonete Rainho Rocha EMEB “Julieta Deps Tallon” 3ª

31 Jorge Luiz Portela EMEB “Profª Thereza Valiatti 
Sartório” 6ª

32 Júlia Pacheco Flório EMEB “Maria Silotti” 4ª

33 Júlio César Paris EMEB “Newton Braga” 4ª

34 Kessen Luiz Ferreira da Silva EMEB “Anacleto Ramos” 3ª

35 Liliana Costa Vigneron Mendes EMEB “Aair Turbay Baião” 5ª

36 Liliane Aparecida Barreira do Amaral EMEB “Carim Tanure” 5ª

37 Lucimária Martins Soares EMEB “José Pinto” 3ª

38 Luiz Antonio Carneiro Aguiar EMEB “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos” 3ª

39 Maísa da Silveira Coelho EMEB “Jácomo Silotti” 5ª

40 Marcelle Batista de Melo EMEB “Maria das Neves Soares 
Albuquerque Espíndula” 4ª

41 Márcia Cristina Guimarães EMEB “Sertão de Monte Líbano” 6ª

42 Maria Elvira Cararo Marques (*) EMEB “Angélica Magnago Lachini” 6ª

43 Marines dos Santos Henriques 
Martins

EMEB “Maria das Victórias de 
Oliveira Andrade” 4ª

44 Marlete Oliosi Mothe EMEB “Monteiro Lobato” 3ª

45 Mary Ruth Moreira Carvalho EMEB “Profª Maria do Carmo 
Magalhães” 5ª

46 Mônica Aparecida Leandro Oliveira 
( * ) EMEB “Profª Idalina Cunha de Moraes” 6ª

47 Mônica Fassarela de Souza EMEB “Normília Cunha dos Santos” 4ª

48 Natalina dos Santos Barros EMEB “Prof. Deusdedith Baptista” 4ª

49 Neide Rachel Machado Ornelas EMEB “Profª Thereza de Avelar Pícolli” 5ª

50 Nelice Vieira ( * ) EMEB “José Peixoto” 6ª

51 Nelson Alves Netto EMEB “Prof. Valdy Freitas” 5ª

52 Norma da Silva Costa dos Santos EMEB “Oscar Montenegro Filho” 5ª

53 Norma Patrícia Tavares Fabris Scarpe EMEB “Jenny Guardiã” 5ª

54 Patrícia Gama Temporim Cansi (*) EMEB “Celly Santos de Oliveira” 6ª

55 Patrícia Prado Cardoso EMEB “Drª Rita de Cássia Vieira Vereza” 4ª

56 Patrícia Rodrigues Gomes EMEB “Profª Gércia Ferreira Guimarães” 3ª

57 Rachel Santana Torres Poloni EMEB “Zilma Coelho Pinto” 2ª

58 Reginéia Dillem EMEB “São Vicente” 5ª

59 Rita de Cássia Frade Paganini EMEB “Laurindo Sasso” 5ª

60 Robspierre dos Santos EMEB “Prof. Pedro Estellita Herkenhoff” 2ª

61 Rosemery Rodrigues Motta de Araújo EMEB “Nossa Senhora das Graças” 5ª

62 Sandra Maria Lage Rogério EMEB “Saturnino Rangel Mauro” 5ª

63 Silvia Gasparelo Baiense EMEB “Luiz Pinheiro” 5ª

64 Sílvia Mendes da Silva Zagotto EMEB “Ena Coelho da Silva” 5ª

65 Simone da Silva Oliveira EMEB “Maria Stael de Medeiros Texeira” 4ª

66 Simone Damascena Cordeiro EMEB “Áurea Bispo Depes” 2ª

67 Solange do Nascimento EMEB “Zilda Soares Moura” 4ª

68 Solange Pinheiro Torres EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª

69 Sônia Regina de Souza Sabadini ( * ) EMEB “Abigail dos Santos Simões” 6ª

70 Soraya de Souza Campos Gava EMEB “Luiz Semprini” 5ª

71 Sueli Maria Gomes Mariano EMEB “Zilah Lima de Moura” 6ª

72 Suzana Maria das Neves Almeida EMEB “Dr. Pedro Nolasco Texeira de 
Resende” 3ª

73 Tania Mara Ribeiro EMEB “Virginia Athayde Coelho” 5ª

74 Tânia Marta Guimarães Menassa 
Darós EMEB “Sebastião da Rosa Machado” 5ª

75 Tânia Mara Lopes Wandermurem EMEB “Olga Dias da Costa Mendes” 4ª

76 Valéria Benevenuto Hemerly EMEB “Alberto Sartório” 6ª

77 Valquíria Baiense Rocha EMEB “Gov. Eurico Vieira de Resende” 4ª

78 Vanda Maria Merçon de Oliveira EMEB “Dolores Gonzáles Villa” 5ª

79 Zilda Mara Motta de Oliveira EMEB “Prof. Athayr Cagnin” 5ª

(*) Gestores que perceberão sua gratifi cação mensal com base no 
§ 4º, Art. 16, da Lei nº. 6.095/2008.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 06 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3798 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 21.521

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA, PESQUISA E CAPACITAÇÃO DO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA “DR. DIRCEU 
CARDOSO” - CECAPEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta da Lei Municipal 
n° 6334, de 29/12/2009,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal VERA LÚCIA MARTINS 
COSTA para ocupar o cargo de Gestor do Centro de Referência, 
Pesquisa e Capacitação do Professor de Educação Básica “Dr. 
Dirceu Cardoso” - CECAPEB – 2ª Categoria, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período de 01 
de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, fi xando-lhe a 
gratifi cação mensal estabelecida na Lei n° 6.095/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 217/2010

Processo nº. 26039/2010

Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos e Educativos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

J. A. Galito R$ 974,00

Joyce Moreira Soares R$ 787,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.761,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 06 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3798 Página 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


